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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analýza vybraných produktů elektronického bankovnictví

pro retailové klienty v České republice. Teoretická část popisuje problematiku platebních karet

a forem vzdáleného přístupu k elektronickému bankovnictví. Praktická část je zaměřena na

srovnání jednotlivých produktů elektronického bankovnictví a doporučení vhodné nabídky

banky pro využívání elektronického bankovnictví. Součástí praktické práce je dotazníkové

šetření zjišťující spokojenost klientů s využíváním elektronického bankovnictví.

Klíčová slova: elektronické bankovnictví, přímé bankovnictví, platební karta, telefonní ban-

kovnictví, mobilní bankovnictví, internetové bankovnictví, autentizace, autorizace.

ABSTRACT

The subject of this thesis is an analysis of selected products of electronic banking for retail

clients in the Czech Republic. The theoretical part describes the issue of payment cards and

forms of remote access to electronic banking. The practical part is focused on the comparison

of products of electronic banking and recommendations to choose appropriate bank offers of

electronic banking. The practical work also contains survey of client satisfaction with the use

of electronic banking.

Keywords: electronic banking, direct banking, paymend card, phonebanking, mobile banking,

internet banking, authentication, authorization.
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ÚVOD

Za posledních deset let je patrný rozvoj elektronického bankovnictví natolik, že je považo-

váno za dominantní trend bankovnictví. Dochází k rozsáhlejšímu využívání stávajících

produktů, mění se způsob a možnosti jejich využití a vznikají také naprosto nové produkty.

To má za následek nárůst počtu klientů, kteří elektronické bankovnictví využívají, zvýšený

objem transakcí a postupné zdokonalování sítě zařízení, bez kterých by nebylo možné

elektronické bankovnictví využívat.

Produkty elektronického bankovnictví zavádějí nejen nový způsob v komunikace mezi

bankou a klientem, ale tím pádem vyvstávají nová rizika, která dopadají jak na banku, tak i

na klienta. Význam těchto rizik roste s rozvojem produktů elektronického bankovnictví a

týká se stále většího počtu klientů. Podceňování a nedostatečná ochrana proti rizikům totiž

ústí ve velké potencionální ztráty.

Téma jsem si vybral z důvodu, že považuji elektronické bankovnictví za důležitý obor

bankovnictví, se kterým se každý z nás denně setkáváme.

V první části teoretické práce se zaměřím na elektronické bankovnictví jako pojem a jeho

právní úpravu z hlediska zákonů Evropské Unie i zákonů České republiky.

Druhá kapitola bude zaměřena na platební karty, jejich druhy, náležitosti a využití. Popsán

bude také proces autorizace platby platební kartou, zabezpečení a možná rizika spojená s

používáním platební karty.

Třetí kapitola se bude týkat forem vzdáleného přístupu k elektronickému bankovnictví.

Menší část zde bude věnován telefonnímu bankovnictví a mobilnímu bankovnictví, větší

část pak internetovému bankovnictví. Přiblížím metody autentizace a autorizace transakcí

v internetovém bankovnictví, zmíním rizika a nastíním budoucnost internetového bankov-

nictví i jeho autorizace, která by se mohla v brzké době začít využívat.

Praktická část začne marketingovým výzkumem spokojenosti klientů prostřednictvím dotazní-

kového šetření. Na základě jeho výsledků také budu analyzovat nabídky vybraných bank.

Cílem mé práce je analyzovat nabídky produktů elektronického bankovnictví od České spoři-

telny, Komerční banky, ČSOB, GE Money bank, mBank a na základě analýzy doporučit retai-

lovému klientovi nabídku banky, která bude optimální.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMÍN ELEKTRONICKÉ BANKOVNICTVÍ

„Elektronické bankovnictví lze definovat jako poskytování standardizovaných bankovních

produktů a služeb klientele prostřednictvím elektronických cest“ (Polouček et al, 2006,

s. 176)

1.1 Právní úprava vztahů mezi bankou a klientem u produktů elektro-

nického bankovnictví

Vzhledem k velkému významu elektronického bankovnictví je daná oblast z hlediska prá-

va ošetřena předmětem úpravy na úrovni Evropské Unie. Za základní normu se považuje

Směrnice 2000/46/ES o přístupu k činnosti institucí elektronických peněz, jejím výkonu a

obezřetnostním dohledu nad touto činností. (Dvořák, 2005, s. 387)

Cílem této směrnice je zamezení „praní špinavých peněz“ tj. nekontrolované emise elek-

tronických peněz, zajistit právní jistotu klienta a zlepšit důvěru veřejnosti k elektronickým

peněžním prostředkům. Dále je to Směrnice 2002/65/ES o uvádění finančních služeb pro

spotřebitele na trh na dálku a Směrnice 97/7/ES o ochraně spotřebitele v případě smluv

uzavřených na dálku, které obsahují postup při zneužití platební karty. Komise také vydala

doporučení 97/489/ES o operacích prováděných elektronickými platebními prostředky a

vztahu mezi vydavateli a držiteli platebních karet s důrazem na ochranu práv držitele.

(Dvořák, 2005, s. 387)

V České republice jsou základní vztahy upraveny Zákonem o platebním styku, který zahr-

nuje do právního řádu ČR výše uvedené směrnice Evropské Unie a odráží do jisté míry i

doporučení Evropské Unie. Zákon o platebním styku určuje práva a povinnosti subjektů,

kteří se zúčastní převodu peněžních prostředků. Tyto pravidla se týkají i produktů elektro-

nického bankovnictví.

Česká národní banka za účelem ochrany držitelů vydává vzorové obchodní podmínky, kte-

ré navazují na zákon o platebním styku. Tyto vzorové podmínky na rozdíl od zákona nej-

sou závazné. Banky mají povinnost vydávat a zveřejňovat své obchodní podmínky, nicmé-

ně se mohou od vzorových obchodních podmínek lišit. V úvodních ustanoveních svých

obchodních podmínek banky musí poskytovat informace, do jaké míry se tyto obchodní

podmínky odchylují od původních vzorových podmínek.
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1.2 Definice pojmů platebních produktů elektronického bankovnictví

Za platební produkty elektronického bankovnictví lze v podstatě označit všechny produkty

banky, při kterých komunikace klienta s bankou probíhá zčásti, nebo plně elektronickou

formou.

Pro praktické účely vymezení pojmů lze vycházet ze zákona o platebním styku. Zákon č.

124/2002 Sb. § 15, říká, že:

„Elektronickým platebním prostředkem je

a) prostředek vzdáleného přístupu k peněžní hodnotě, při jehož užívání se zpravidla vyža-

duje identifikace držitele osobním identifikačním číslem přiděleným vydavatelem nebo

identifikace jiným způsobem,

b) elektronický peněžní prostředek.

Elektronickým peněžním prostředkem je platební prostředek, který uchovává peněžní hod-

notu v elektronické podobě.

Elektronickými penězi je peněžní hodnota, která:

a) představuje pohledávku za vydavatelem,

b) je uchovávaná na elektronickém peněžním prostředku,

c) je vydávaná proti přijetí peněžních prostředků v hodnotě ne nižší, než je hodnota vydá-

vaných elektronických peněz, a

d) je přijímána jako platební prostředek jinými osobami než jejich vydavatelem.“

Zatímco prostředek vzdáleného přístupu k peněžní hodnotě je možno označit za nový způ-

sob využívání klasických platebních produktů, jako je ovládání běžného účtu skrze různé

formy vzdáleného přístupu, tak elektronické peníze jsou nová forma peněz.
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2 PLATEBNÍ KARTY

Platební karta je moderním prostředkem bezhotovostního platebního styku. V současné

době je jeden z nejčastěji používaných platebních prostředků, v mnoha zemích nahradila

používání dříve velmi oblíbených šeků. Platební kartu využívají zejména fyzické osoby,

protože jejich relativně nízké denní limity je zamezují používat v platebním styku u podni-

katelských subjektů. Platební karta je vyrobena z plastu a odpovídá mezinárodní normě

ISO 3554 z hlediska konstrukce, velikosti a použitých materiálů při výrobě. Její rozměry

jsou 85,6 x 54 x 0,76 mm. Pomocí platební karty je její majitel oprávněn vykonávat peněž-

ní transakce (Dvořák, 2005, s. 370)

2.1 Náležitosti platebních karet

Emitované platební karty musí obsahovat následující náležitosti:

1) označení vydavatele karty – nejvýznamnější vydavatele platebních karet lze rozdě-

lit do následujících 3 skupin:

- banky a bankovní asociace (VISA, MasterCard, JCB)

- finanční společnosti (American Express, Diners Club)

- obchodní domy, telekomunikační, letecké společnosti atd.

Obr. 1 Podíl nejvýznamnějších vydavatelů karet na celkovém počtu


[…]


Zaslání přihlašovací SMS
zprávy

2 Kč zdarma zdarma zdarma

Zaslání autorizační SMS
zprávy

zdarma zdarma zdarma zdarma

Zaslání potvrzovací SMS
zprávy

zdarma zdarma zdarma zdarma

Zaslání potvrzení transakce
e-mailem

zdarma 1 Kč zdarma zdarma

Zasílání měsíčního výpisu z
účtu e-mailem

zdarma zdarma zdarma zdarma

Zasílání měsíčního výpisu z
účtu poštou

5 Kč + poštovné 20 Kč 20 Kč 15 Kč

Oproti běžným účtům nabízejí banky v rámci internetového bankovnictví pro studenty

výhody, které hlavně spočívají v absenci měsíčního poplatku za využívání služby. Také

příchozí platby jsou zdarma, s výjimkou České spořitelny. Odchozí platby účtuje GE

Money Bank a Komerční banka sazbou 6 Kč, Česká spořitelna sazbou 2 Kč, ČSOB má

odchozí platby zdarma. V porovnání s běžnou nabídkou bank zůstává realizace inkasních a

SIPO plateb u studentské nabídky nezměněna jako i příchozí SMS zprávy na klientův mo-

bilní telefon a zasílání měsíčního výpisu z účtu.

5.2 Doporučení pro jednotlivé typy retailových klientů

 Občan

V rámci nabídky produktů elektronického bankovnictví pro občany bych doporučoval vyu-

žít služeb mBank. Pokud by klient aktivně využíval platební kartou k platbám u obchodní-

ků v měsíčním objemu více než 4000 Kč, měl by poté 3 výběry z bankomatu zdarma.

Pokud by klient měl zájem využívat kreditní kartu, poté bych doporučovat využívat kartu

pouze k platbám u obchodníků a na Internetu. Je nevýhodné využívat kreditní kartu

k výběrům z bankomatu a k bezhotovostním příkazům. V každém případě by se měl klient

snažit splatit své závazky během bezúročného období, které v tomto případě činí 54 dní.
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Internetové bankovnictví má mBank prakticky bez poplatků a nemá v rámci tohoto srov-

nání v žádné jiné bance z hlediska poplatků konkurenci.

 Student

V rámci nabídky produktů elektronického bankovnictví pro studenty bych doporučil využít

nabídky ČSOB. ČSOB nabízí studentům vedení platební karty typu MasterCard Standard

zdarma. Prostřednictvím této platební karty může student vložit hotovost na pokladně i

přes vkladový bankomat. Platba v obchodě včetně služby Cash back je také zdarma. Stu-

denty také jistě potěší možnost zdarma si změnit přístupový PIN kód ke kartě

v bankomatu. Pokud si bude student pečlivě vybírat bankomaty ČSOB a nebude vybírat

hotovost z bankomatů ostatních bank, pak bude mít výběry zdarma.

Také internetové bankovnictví ČSOB s názvem ČSOB Internetbanking 24 nebude pro stu-

denta z hlediska poplatků žádná nadměrná zátěž. Měsíční poplatek, příchozí i odchozí

platby bude mít zdarma. Jediný poplatek se týká realizace plateb inkasa a SIPO plateb,

kterých ale studenti nemívají moc.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo doporučit vhodnou nabídku elektronického bankovnictví

pro jednotlivé typy retailového klienta. Nejprve bylo v praktické části provedeno dotazní-

kové šetření ohledně spokojenosti uživateli elektronického bankovnictví mezi klienty bank.

Byly zjišťovány názory respondentů, které se týkaly různých aspektů elektronické bankov-

nictví, největší část byla věnována názorům klientů na internetové bankovnictví. Dá se

tedy říct, že klienti, kteří využívají internetové bankovnictví, jsou spokojeni s funkčností a

spolehlivostí internetového bankovnictví bez ohledu na to, které banky jsou klientem.

Při výběru internetového bankovnictví klienti obvykle kladou důraz platit co nejnižší po-

platky a následně tedy byla provedena analýza z hlediska poplatků za vybrané produkty

elektronického bankovnictví ve vybraných bankách a to České spořitelně, ČSOB, Komerč-

ní bance, GE Money bank a mBank. Nabídku bank pro retailovou klientelu jsem posléze

roztřídil na občana a studenta. Z aktuálních sazebníků bank a úrokových lístků jsem zahr-

nul do tabulek nejdůležitější poplatky za služby spojené s používáním platebních karet,

kreditních karet a internetového bankovnictví.

V rámci nabídky produktů elektronického bankovnictví pro občany tedy vyšla nejvhodněj-

ší volba mBank. Pokud klient nebude vyžadovat výpis z účtu zasílaný poštou, jistě potom

ocení internetové bankovnictví bez poplatků. Pokud bude aktivně využívat platební kartu

k platbám u obchodníků, ušetří tím za poplatky spojené s výběrem z bankomatu.

V rámci nabídky produktů elektronického bankovnictví pro studenty byla doporučena na-

bídka banky ČSOB, která nabízí pro studenty studentský účet ČSOB Studentské konto

Plus.

Na závěr lze tedy označit bezhotovostní styk prostřednictvím produktů elektronické ban-

kovnictví za výhodnější než při klasickém hotovostním styku nejen z hlediska poplatků za

používání služby. Pro klienta je výhodou také uspořený čas, který může využít jinou čin-

ností. Rychlost zadávání a vyřízení transakcí je rychlejší, než například zadávání příkazu

k úhradě na přepážce pobočky banky. Nemluvě o nutnosti dopravit se na zadané místo a

vynahradit si čas ze svého dne. Produkty elektronického bankovnictví lze tedy doporučit

všem klientům bank, kteří chtějí ušetřit svůj čas a zadávat tak své transakce v pohodlí své-

ho domova, na místech, kde mají přístup k Internetu a kde mají signál pro mobilní telefon.
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