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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Bakalárska práca má logickú štruktúru a je spracovaná prehľadne v požadovanej kvalite.
Teoretická časť práce dostatočným spôsobom charakterizuje problematiku platobných kariet
a foriem vzdialeného prístupu elektronického bankovníctva. Následná praktická časť je
rozdelená do dvoch prehľadných častí, ktoré na seba nadväzujú. Stanovené hypotézy sú
vyčerpávajúce a marketingový výskum spokojnosti klienta a intenzívneho využívania tohto
druhu bankovníctva je spracovaný precízne. Na základe vyhodnotených cieľov
z dotazníkového šetrenia, autor účelne analyzuje výhodnosť jednotlivých produktov
vybraných bánk pre vybrané typy retailového klienta. Bakalárska práca je v zmysle zadania
spracovaná na dobre úrovni a to ako po obsahovej tak i formálnej stránke. Práca je
spracovaná zodpovedne v kvalitatívnych intenciách očakávaných od schopného študenta
bakalárskeho štúdia.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte silné a slabé stránky vybraných bánk na bankovom trhu z pohľadu
elektronického bankovníctva

2. Môžete popísať spôsoby napadnutia elektronickým bankovníctvom v Českej
republike? Uveďte príklad z praxe

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21.5.2012

podpis vedoucího BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.